
 

Decreto Dirigenziale n. 192 del 13/06/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività

Produttive

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI

INTERESSE DA PARTE DI  IMPRESE CAMPANE OPERANTI NEL SETTORE

DELL'AEROSPAZIO A PARTECIPARE AL SALONE FARNBOROUGH INTERNATIONAL

AIRSHOW IN PROGRAMMA A FARNBOROUGH (INGHILTERRA) DALL'11 AL 17 LUGLIO

2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che  
con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 68 del 22/02/2016 è stata approvata la programmazione  di un 
Piano di Interventi Promozionali per l'annualità 2016, da attuare anche con la collaborazione di Sviluppo 
Campania S.p.A, volto a potenziare, in Italia e all’estero, l’immagine della Campania e delle sue 
principali filiere produttive, favorendo la conoscenza delle eccellenze attraverso la  realizzazione di 
collettive regionali nei principali eventi promozionali di rilevanza internazionale, il supporto ad eventi 
innovativi di settore, l’organizzazione di workshop B2B ed altre azioni di promozione economica; 
la summenzionata DGR individua l’Aerospazio, l’Agroalimentare,  l’Automotive e la cantieristica, 
l’Abbigliamento, la moda e l’Artigianato di qualità, nonché il settore dell'Energia rinnovabile quali filiere 
prioritarie di intervento;  
 
 
PREMESSO altresì che  
in attuazione della DGR n. 68/2016 con nota n. 160630 del 7/03/16, la DG Sviluppo Economico e Attività 
produttive ha richiesto a Sviluppo Campania S.p.A. un documento di analisi delle filiere strategiche 
individuate dalla citata deliberazione  e una proposta di eventi promozionali significativi, sia in ambito 
nazionale che internazionale; 
Sviluppo Campania S.p.A. ha trasmesso, con nota acquisita agli atti della Direzione Generale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività produttive (DG 51- 02) prot. 2016.0281999, la citata analisi delle filiere 
produttive e, sulla base di questa, una proposta di interventi promozionali, fra cui l'evento “Farnborough 
International Airshow” in programma a Farnborough (Inghilterra) dall’11 al 17 luglio 2016; 
 
 
RILEVATO che  

a. “Farnborough International Airshow”, rappresenta una delle più importanti vetrine internazionali 
nel settore dell’aerospazio per la promozione del settore aeronautico/aerospaziale, e uno degli 
eventi in assoluto più promettenti per gli incontri e più utili per le aziende di subfornitura 
aerospaziale campane  per favorirne l'inserimento nel mercato mondiale; 

b. all’evento si prevede, tra l’altro, la partecipazione di circa 81 delegazioni di militari provenienti da 
50 paesi, 13 delegazioni commerciali provenienti da 9 paesi e più di 50 amministrazioni pubbliche 
britanniche. Sono inoltre attesi oltre 100.000 visitatori e 1700 media di 56 paesi. 

 
 
PRESO atto che  

al fine di garantire la partecipazione della Regione Campania all'evento suddetto con Decreti 
Dirigenziali (DD) n. 112/2016 e n.27/2016 si è provveduto ad avviare le procedure per 
l'acquisizione di uno stand della Regione Campania,  per la fornitura relativo allestimento nonché 
per l'organizzazione di un evento/seminario in base agli indirizzi della Regione Campania;  
 

 
CONSIDERATO che  

a. la partecipazione di una collettiva di rappresentative aziende campane insieme alla partecipazione 
istituzionale e tecnica della Regione Campania all'evento citato consente di potenziare le ricadute 
positive sul settore dell'aerospazio campano; 

b. al fine di realizzare quanto sopra esposto è necessario indire un Avviso Pubblico per raccogliere le 
manifestazioni di interesse delle imprese e delle aggregazioni di imprese per la compartecipazione 
alla collettiva campana a “Farnborough International Airshow” 2016; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

PRESO ATTO altresì che 

la DGR n. 68/2016  prevede fra strumenti di promozione economica da attuare  “la realizzazione 
di collettive regionali nei principali eventi promozionali di rilevanza internazionale” 

 

RITENUTO  

a. di poter approvare, pertanto, l’allegato Avviso Pubblico e i relativi allegati A e B, parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, per acquisire le manifestazioni di interesse 
da parte di aziende, consorzi, distretti, reti di imprese  operanti nel settore areospaziale, aventi 
sede legale o operativa in Campania, a partecipare, alle condizioni in esso riportate, all’evento 
“Farnborough International Airshow” in programma a Farnborough (Inghilterra) dall’11 al 17 
luglio 2016; 

b. di dover pubblicare il suddetto avviso pubblico e i relativi allegati A e B sul BURC e sul sito 
della Regione Campania  per garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

c. di precisare che tali manifestazioni di interesse non obbligano giuridicamente la  Regione 
Campania a partecipare all'evento e che pertanto l'Amministrazione regionale è sollevata da 
ogni responsabilità connessa alla mancata partecipazione, senza obbligo di comunicarne i 
motivi e senza che le  imprese/consorzi/distretti/reti di imprese campani possano, per questo, 
vantare diritti nei confronti della  Regione Campania, anche in relazione a costi e spese 
sostenuti da imprese interessate a partecipare alla missione. 

 
VISTI 

il Regolamento n. 12/2001 e ss.mm.ii con il quale è stato approvato l’ “Ordinamento 
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 

la DGR n. 10 del 12/01/2016 e successiva DPGR n. 9/2016 con le quali è stato conferito alla 
dott.ssa Roberta Esposito l'incarico di Direttore Generale della DG 51/02 “Sviluppo economico e 
Attività Produttive”; 

 
 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla competente  UOD 51.02.02 della Direzione Generale 
per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 

 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo, di : 

 

a. approvare l’allegato Avviso pubblico e i relativi allegati A e B, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, per acquisire le manifestazioni di interesse da parte di aziende, consorzi, 
distretti, reti di imprese  operanti nel settore aerospaziale, aventi sede legale o operativa in 
Campania, a partecipare, alle condizioni in esso riportate, all’evento “Farnborough International 
Airshow” in programma a Farnborough (Inghilterra) dall’11 al 17 luglio 2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016



 

 

 
 

b. pubblicare il suddetto Avviso Pubblico e i relativi allegati A e B sul BURC e sul sito della Regione 
Campania  per garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

c. precisare che tali manifestazioni di interesse non obbligano giuridicamente la Regione Campania a 
partecipare all'evento e che pertanto l'Amministrazione regionale è sollevata da ogni responsabilità 
connessa alla mancata partecipazione, senza obbligo di comunicarne i motivi e senza che le 
imprese/consorzi/distretti/reti di imprese campani possano, per questo, vantare diritti nei confronti 
della  Regione Campania, anche in relazione a costi e spese sostenuti da imprese interessate a 
partecipare alla missione; 

d. precisare che il presente provvedimento non rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33/2011 e ss.mm.ii; 

e. inviare il presente provvedimento a: 
1. all’Assessore allo Sviluppo Economico; 
2. al Capodipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
3. al BURC; 
4. all'UDCP - Segreteria di Giunta  - Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti 

dirigenziali per compiti consequenziali. 
 
 

 
 

         Roberta Esposito 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  13 Giugno 2016


	BURC n. 37 del  13 Giugno 2016

